
 
1 

 

 
 

 
 

 

 

 
ORIGINALE 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

(Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 – Art. 14) 
 

N .  392  del  18-12-2024 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI 
 
 
 
Ufficio proponente : DIRETTORE 
 
Responsabile del Procedimento : Ferrarese Stefano 
 
Il Direttore o suo vicario: Ferrarese Stefano 
 
 

VISTO CONTABILE 
(Art. 151 D.LGS 267/2000) 

 
Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilità monetaria. In allegato il 
prospetto degli impegni. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Bertotto Alessandra 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Ufficiale 
dell’ESU di Venezia per giorni quindici a partire dal           . 

  



 
2 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con il Decreto n. 389 del 17/12/2024 è stata approvata la revisione della struttura organizzativa 

aziendale con decorrenza dal giorno 1 gennaio 2025; 

EVIDENZIATO  che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo 

al personale del comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021 (di seguito CCNL); 

VISTI gli articoli da 16 a 21 del CCNL in materia di disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione (di 

seguito EQ), che sostituiscono integralmente la precedente disciplina relativa alle Posizioni 

Organizzative;  

VISTO  il Decreto del Direttore n. 391 del 17/12/2024 cha ha approvato il Disciplinare per incarichi di EQ 

recante, in particolare, i criteri per la graduazione delle Elevate Qualificazioni ai fini dell’attribuzione 

della relativa retribuzione di posizione di cui all’art. 5 del predetto Disciplinare; 

RILEVATO che l’art. 17, comma 2, del CCNL stabilisce che il nuovo importo della retribuzione di posizione varia 

da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo di € 18.000,00 per l’Area dei Funzionari e delle Elevate 

Qualificazioni e che ciascun ente ne stabilisce la graduazione in rapporto a ciascuna delle Elevate 

Qualificazioni individuate;  

CONSIDERATO  che il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di Elevata 

Qualificazione è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato e che tale 

trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal CCNL, compreso il 

compenso per il lavoro straordinario; 

CONSIDERATI  il funzionigramma aziendale e le schede pervenute dai responsabili degli uffici, sulla base dei quali 

sono state individuate le posizioni di Elevata Qualificazione dell’Azienda; 

VISTO  l’Allegato_1 recante la graduazione degli incarichi di Elevata qualificazione in applicazione dei criteri 

di cui all’art. 5 del predetto Disciplinare; 

RILEVATO che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni 

di elevata qualificazione sono poste a carico del bilancio aziendale e sono pari a complessivi € 

78.125,00; 



 
3 

 

VISTA  la Delibera del CDA n. 23 del 27/11/2023 di adozione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024 -

2026; 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTO  il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022; 

VISTA  la L.R. 07/04/1998, n. 8; 

 

DECRETA 

 

1) di istituire le posizioni di Elevata Qualificazione individuate nell’Allegato_1 del presente decreto con la relativa 

graduazione;  

2) di dare atto che lo stanziamento necessario per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle 

nuove Elevate Qualificazioni, negli importi definiti e dettagliati nell’Allegato_1, rispetta il limite finanziario dell’anno; 

3) di demandare all’Ufficio Personale e Organizzazione l’esecuzione del presente decreto e ogni altro adempimento 

conseguente.  

 

 

IL DIRETTORE 

 Stefano Ferrarese 

  


